
20 730 Diário da República, 2.a série — N.o 190 — 2 de Outubro de 2006

2 — A CMC integra, para além do representante referido no
número anterior, um representante das seguintes entidades:

a) No âmbito do disposto na alínea a) do n.o 2 da Portaria
n.o 290/2003, de 5 de Abril:

Direcção Regional de Agricultura do Alentejo;
Instituto do Desenvolvimento Rural e Hidráulica;
Direcção-Geral de Turismo;
Direcção Regional do Ministério da Economia do Alentejo;
Direcção Regional de Educação do Alentejo;
Estradas de Portugal, E. P. E.;
Rede Eléctrica Nacional, S. A.;
Instituto Português do Património Arquitectónico;
Instituto de Conservação da Natureza;
Instituto da Água;
Administração regional de saúde;

b) Nos termos da alínea b) do n.o 2.o da Portaria n.o 290/2003,
de 5 de Abril — Câmara Municipal de Aljustrel;

c) Nos termos da alínea c) do n.o 2.o da Portaria n.o 290/2003,
de 5 de Abril — Associação de Beneficiários do Perímetro de Rega
do Roxo.

14 de Setembro de 2006. — O Secretário de Estado do Ordena-
mento do Território e das Cidades, João Manuel Machado Ferrão.

Despacho n.o 20 044/2006

Veio a Águas do Ave, S. A., empresa concessionária do sistema
multimunicipal de abastecimento de água e de saneamento do Vale
do Ave, criada pelo Decreto-Lei n.o 135/2002, de 14 de Maio, requerer
a constituição de servidão administrativa com carácter de urgência
de 51 parcelas de terreno situadas nos concelhos de Fafe e de Fel-
gueiras, tendo em vista a construção do interceptor de Rio Ferro,
integrado na frente de drenagem de Serzedo (FD3), inserida no sis-
tema multimunicipal de abastecimento de água e saneamento do Vale
do Ave.

Assim, no exercício das competências que me foram delegadas pelo
Ministro do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desen-
volvimento Regional, nos termos do disposto no despacho
n.o 16 162/2005, de 11 de Julho, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 141, de 25 de Julho de 2005, nos termos e para os
efeitos do disposto nos artigos 1.o, 2.o, 3.o e 5.o do Decreto-Lei
n.o 34 021, de 11 de Outubro de 1944, no artigo 8.o do Código das
Expropriações, aprovado pela Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro,
e com os fundamentos constantes da informação n.o 106/DSJ/2006,
de 10 de Julho, da Direcção-Geral do Ordenamento do Território
e Desenvolvimento Urbano, determino o seguinte:

1 — As 51 parcelas de terreno identificadas no mapa que se publica
em anexo ao presente despacho e que dele faz parte integrante ficam,
de ora em diante, oneradas com carácter permanente pela constituição
de servidão administrativa de aqueduto público subterrâneo, a favor
da Águas do Ave, S. A., criada pelo Decreto-Lei n.o 135/2002, de
14 de Maio.

2 — A servidão a que se refere o número anterior incide sobre
uma faixa de 3 m de largura e implica:

a) A ocupação permanente do subsolo da zona de instalação do
interceptor de drenagem de águas residuais e respectivos acessórios,
incluindo as caixas de visita previstas no projecto;

b) A proibição de escavações de edificação de qualquer tipo de
construção duradoura ou precária e de plantação de árvores e arbustos
cuja raiz atinja profundidades superiores a 0,4 m.

3 — É permitida a ocupação e utilização temporária de uma faixa
de trabalho de 10 m de largura (5 m para cada lado do eixo longitudinal
da conduta) durante a fase de instalação do interceptor.

4 — Os respectivos actuais e subsequentes proprietários, arrenda-
tários ou a qualquer outro título possuidores dos terrenos ficam obri-
gados, da presente data em diante, a reconhecerem a servidão admi-
nistrativa de aqueduto público ora constituída, bem como a zona aérea
ou subterrânea de incidência, mantendo livre a respectiva área, e
a consentirem, sempre que se mostre necessário, no seu acesso e
ocupação pela entidade beneficiária da servidão, nos termos e para
os efeitos do preceituado nos artigos 1.o e 2.o do Decreto-Lei
n.o 34 021, de 11 de Outubro de 1944.

5 — Os encargos com servidão administrativa constituída são da
responsabilidade da sociedade Águas do Ave, S. A.

14 de Setembro de 2006. — O Secretário de Estado do Ordena-
mento do Território e das Cidades, João Manuel Machado Ferrão.

M
ap

a
d

e
ár

ea
s

In
te

rc
ep

to
r

de
R

io
F

er
ro

—
F

D
3

Pa
rc

el
a

N
om

e
e

m
or

ad
a

do
s

in
te

re
ss

ad
os

F
re

gu
es

ia
/c

on
ce

lh
o

M
at

ri
z

C
on

fr
on

ta
çõ

es
N

at
ur

ez
a

da
pa

rc
el

a
D

es
cr

iç
ão

pr
ed

ia
l

Á
re

a
(m

et
ro

s
qu

ad
ra

do
s)

01
C

âm
ar

a
M

un
ic

ip
al

de
F

af
e,

A
ve

ni
da

de
5

de
O

ut
u-

br
o,

48
24

-5
01

F
af

e.
F

af
e/

F
af

e
..

..
..

..
..

U
-6

26
1

33
07

R
A

N
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.
D

om
ín

io
pú

bl
ic

o
hí

dr
ic

o
..

..
..

75
,4

9
N

or
te

:A
nt

ón
io

F
er

na
nd

es
.

Su
l:

ri
o.

N
as

ce
nt

e:
ri

o.
Po

en
te

:a
rr

ua
m

en
to

.

02
B

er
na

rd
in

o
R

ib
ei

ro
F

er
na

nd
es

,R
ua

de
G

ue
rr

a
Ju

n-
qu

ei
ro

,4
57

,4
82

0-
26

3
F

af
e.

F
af

e/
F

af
e

..
..

..
..

..
R

-6
1

R
A

N
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.
D

om
ín

io
pú

bl
ic

o
hí

dr
ic

o
..

..
..

15
0,

70
N

or
te

:r
io

.
Su

l:
D

.E
m

íli
a

Su
m

av
ie

le
ir

m
ã.

N
as

ce
nt

e:
le

va
da

e
ri

o.
Po

en
te

:r
io

.

03
M

an
ue

lG
on

ça
lv

es
M

at
ia

s,
R

ua
de

Pa
rd

el
ha

s,
12

51
,

48
20

-2
17

F
af

e.
F

af
e/

F
af

e
..

..
..

..
..

R
-1

54
26

17
1

R
A

N
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.
D

om
ín

io
pú

bl
ic

o
hí

dr
ic

o
..

..
..

26
7,

35
N

or
te

:J
os

é
G

on
ça

lv
es

e
ir

m
ão

s.
Su

l:
ca

m
in

ho
.

N
as

ce
nt

e:
re

go
de

C
on

so
rt

es
.

Po
en

te
:

F
lo

ri
nd

a
G

om
es

de
C

as
tr

o.

04
H

er
de

ir
os

de
A

nt
ón

io
A

lb
er

to
Pe

re
ir

a
L

ei
te

C
am

-
po

s,
a/

c
de

A
nt

ón
io

Pe
re

ir
a

L
ei

te
de

F
re

ita
s,

R
ua

do
A

ss
en

to
,7

0,
C

as
a

do
A

ss
en

to
,4

82
0-

22
7

F
af

e.

F
af

e/
F

af
e

..
..

..
..

..
O

m
is

so
R

A
N

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

D
om

ín
io

pú
bl

ic
o

hí
dr

ic
o

..
..

..
70

,8
5

N
or

te
:

M
an

ue
l

G
on

ça
lv

es
M

at
ia

s.
Su

l:
F

ra
nc

is
co

M
ar

tin
s

C
os

ta
L

ei
te

.
N

as
ce

nt
e:

ri
o.

Po
en

te
:t

er
re

no
s

do
pr

óp
ri

o.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o190

—
2

de
O

utubro
de

2006
20

731
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Confrontações Natureza da parcelaDescrição

predial
Área

(metros quadrados)

05 Francisco Martins Costa Leite, Avenida das Forças
Armadas, 473, 4820-119 Fafe.

Fafe/Fafe . . . . . . . . . . R-45/48/49 Área urbana e urbanizável . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

760,58Norte: terrenos do próprio.
Sul: Rio Ferro.
Nascente: terrenos do próprio.
Poente: Rio Ferro.

06 Dr. Jorge de Almeida Berkeley Cotter, Avenida de
D. João IV, 1115, 2.o, esquerdo, 4810-531 Gui-
marães.

Fafe/Fafe . . . . . . . . . . R-374/375 Área urbana e urbanizável . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

161,30Norte: matadouro.
Sul: caminho público.
Nascente: rio.
Poente: Domingos da Silva.

07 António Campos — Angaril Construções, L.da,
Rua 15A, lote 97, Vale Grande, 1675-254 Pon-
tinha.

Fafe/Fafe . . . . . . . . . . Omisso Área urbana e urbanizável . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

177,47Norte: caminho público.
Sul: rio.
Nascente: caminho público.
Poente: Condomínio Edifício Ponte

da Ranha.

08 Condomínio Edifício Ponte da Ranha; administra-
dor: Alfredo José Lopes Maçaira, Travessa da
Irlanda, 33, 1.o, direito, 4820-306 Fafe.

Fafe/Fafe . . . . . . . . . . U-5318 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

132,38Norte: estrada.
Sul: rio.
Nascente: António Campos.
Poente: estrada.

09 Proprietário — EFEMEBE, Rua de José Cardoso
Vieira de Castro, 4820-269 Fafe.

Arrendatário — A Nova Alvorada (a/c de Miguel
Barroso), Rua de José Cardoso Vieira de Castro,
4820-269 Fafe.

Fafe/Fafe . . . . . . . . . . U-1749 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 943,26Norte: Rua de José Cardoso Vieira
de Castro.

Sul: Rudolfo de Castro Medão.
Nascente: Rio Ferro.

10 Proprietários:

1) António Manuel de Brito Ferrari de Almeida,
Rua de José Fontana, 95-A, 1.o, direito,
4100-299 Porto.

2) Manuel Maria de Brito Ferrari de Almeida,
R u a d e B e r n a r d i n o M a c h a d o , 1 3 2 ,
4460-261 Senhora da Hora.

Arrendatário — Manuel Fernando Magalhães, Rua
do Dr. José Summavielle Soares, 4820-253 Fafe.

Fafe/Fafe . . . . . . . . . . R-385 1169
180589

RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196,90Norte: levada.
Sul: rio.
Nascente: rio.
Poente: António Joaquim Brandão.

11 Carlos Nogueira, Rua do Professor José Manuel da
Costa, 4820-282 Fafe.

Fafe/Fafe . . . . . . . . . . R-387 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 356,01Norte: levada.
Sul: Rio Ferro.
Nascente: D. Helena Martins Brito.
Poente: fábrica de Cavadas.

12 José Fernando Marinho Pereira, Rua da Escola, 125,
Quinchães, 4820 Fafe.

Fafe/Fafe . . . . . . . . . . R-389 4274
40505

RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

107,98Norte: António da Cruz Vieira e
Brito.

Sul: FLUXOIBÉRIA, Mobiliário de
Escritório, L.da

Nascente: Rio Ferro.
Poente: Rua de Cavadas.



20
732

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o190

—
2

de
O

utubro
de

2006
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Confrontações Natureza da parcelaDescrição

predial
Área

(metros quadrados)

12A FLUXOIBÉRIA — Mobiliário de Escritório, L.da,
a/c de José Fernando Marinho Pereira, Zona
Industrial do Socorro, lote 65, 4824-909 Fafe.

Fafe/Fafe . . . . . . . . . . U-128 417/121286 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

183,38Norte: Câmara Municipal de Fafe e
caminho.

Sul: Rio Ferro.
Nascente: José Fernando Marinho

Pereira.
Poente: Câmara Municipal de Fafe

e Rio Ferro.

13 VENDILIMA — Investimentos Imobiliários, L.da,
a/c de Joaquim Lima, Várzea Cova, 4820-820 Fafe.

Fafe/Fafe . . . . . . . . . . R-413 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Outras áreas agrícolas . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

135,71Norte: rio.
Sul: Arminda de Castro Silva Lima.
Nascente: António Manuel de Lima.
Poente: rio.

14 PRENOL — Investimentos Imobiliários, L.da, Praça
de 25 de Abril, 42, 1.o, 4824-909 Fafe.

Quinchães/Fafe . . . . . R-901 340/19880518 Outras áreas agrícolas . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

1 054Norte: proprietário e via circular.
Sul: Rio Ferro.
Nascente: proprietário e Rio Ferro.
Poente: Rio Ferro.

14A SELIFA — Soc. de Empreendimentos Imobiliários
de Fafe, L.da, a/c do Eng.o Jorge Pessoa, Sonae,
Lugar do Espido, Via Norte, 4470 Maia.

Quinchães/Fafe . . . . . R-889 709/180391 Outras áreas agrícolas . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

200,16Norte: via circular.
Sul: Rio Ferro e proprietário.
Nascente: Herdeiros de Maria

Miquelina Gonçalves Cunha.
Poente: próprio.

14B Herdeiros de Maria Miquelina Gonçalves Cunha,
a/c de Fernando Augusto Gonçalves Cunha, Rua
do Major Miguel Ferreira, 29, 1.o, 4820-276 Fafe.

Quinchães/Fafe . . . . . R-429 Área urbana e urbanizável . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

267,34Norte: acesso à auto-estrada.
Sul: rio.
Nascente: rio.
Poente: SELIFA — Sociedade de

Empreendimentos Imobiliários de
Fafe, L.da

15 Osvaldo Albano Barros Novais, Rua de João Cri-
sóstomo, 97, 4820-266 Fafe.

Antime/Fafe . . . . . . . . R-765 29126 Área urbana e urbanizável . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

169,02Norte: rio.
Sul: terrenos do próprio.
Nascente: terrenos do próprio.
Poente: João de Castro.

16 Arlindo Ribeiro, Rua do Dr. José Summavielle Soa-
res, 703, 4820-253 Fafe.

Fafe/Fafe . . . . . . . . . . R-396 Outras áreas agrícolas . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

321,43Norte: proprietário.
Sul: rio.
Nascente: rio.
Poente: estrada.

17 Proprietário — Maria Fernanda de Castro Campos
Leite Pereira, Alameda de São Dâmaso, 67, São
Sebastião, 4810-286 Guimarães.

Arrendatário — Albertino Nogueira, São José,
4820 Fafe.

Fafe/Fafe . . . . . . . . . . R-397 Outras áreas agrícolas . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

137,44Norte: levada.
Sul: rio.
Nascente: rio e levada.
Poente: estrada.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o190

—
2

de
O

utubro
de

2006
20

733
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Confrontações Natureza da parcelaDescrição

predial
Área

(metros quadrados)

17A Proprietário — Maria Fernanda de Castro Campos
Leite Pereira, Alameda de São Dâmaso, 67, São
Sebastião, 4810-286 Guimarães.

Arrendatário — Albertino Nogueira, São José,
4820 Fafe.

Fafe/Fafe . . . . . . . . . . R-423 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

651,22Norte: António Joaquim Brandão.
Sul: rio.
Nascente: estrada.
Poente: caminho.

18 Grupo Desportivo e Cultural Leões do Ferro, a/c
de Rodrigues, Bairro Manuel Cardoso Martins,
59, 4820-130 Fafe.

Fafe/Fafe . . . . . . . . . . U-6369 4410/20050809 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

665,38Norte: Grupo Desportivo e Cultural
Leões de Ferro.

Sul: caminho público.
Nascente: Rio Ferro.
Poente: terreno do município.

19 Câmara Municipal de Fafe, Avenida de 5 de Outu-
bro, 4824-501 Fafe.

Fafe/Fafe . . . . . . . . . . R-425 1759/131191 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 689,14Norte: loteamento.
Sul: rio.
Nascente: Rua do Horto.
Poente: loteamento.

20 Fábrica de Fiação de Tecidos do Ferro, L.da, Rua
de José Ribeiro Vieira de Castro, 4820-273 Fafe.

Fafe/Fafe . . . . . . . . . . Omisso Outras áreas agrícolas . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

1 429,85Norte: terrenos do próprio.
Sul: rio.
Nascente: caminho.
Poente: terrenos do próprio.

21 Miguel Ribeiro Ferreira e Maria de Fátima P. Maga-
lhães, Avenida de São Jorge, 751, 4820-120 Fafe.

Antime/Fafe . . . . . . . . R-43/45 Outras áreas agrícolas . . . . . . . .
Floresta de produção de mate-

rial lenhoso.

3 293Norte: Rio Ferro.
Sul: terrenos do próprio.
Nascente: Rio Ferro.
Poente: Júlia Lameiras Lourenço.

22 Júlia Lameiras Lourenço, Rua do Continhal, 12,
Gontim, 4820-000 Fafe.

Fafe/Fafe . . . . . . . . . . R-1 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 839,72Norte: rio.
Sul: proprietário.
Nascente: proprietário.
Poente: rio.

23 António Leite, Rua da Lama, Armil, 4820-010 Fafe Armil/Fafe . . . . . . . . . R-533/534 10587 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

344,74Norte: Bernardino Ferreira Sam-
paio.

Sul: Bernardino Ferreira Sampaio.
Nascente: Bernardino Ferreira Sam-

paio.
Poente: prédio da Casa das Cortes.

23A Anselmo Gustavo Salvini Melo Adrião, Rua do
Dr. Adriano de Barros da Rocha Carneiro,
4820-010 Fafe.

Armil/Fafe . . . . . . . . . R-530 135/180588 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

341,09Norte: levada.
Sul: Campos da Bouça.
Nascente: Joaquim Lopes Soares.
Poente: António de Freitas Sampaio.

23B Rosa Ermelinda Azevedo Lopes e Costa Leite, Ave-
nida das Forças Armadas, 475, 4820-119 Fafe.

Armil/Fafe . . . . . . . . . R-117 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

575,82Norte: Maria Delfina da Rocha
Brito.

Sul: rio.
Nascente: Maria Delfina da Rocha

Brito.
Poente: António Lopes.



20
734

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o190

—
2

de
O

utubro
de

2006
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Confrontações Natureza da parcelaDescrição

predial
Área

(metros quadrados)

24 Francisco Leite Martins, Lugar da Retorta, Armil,
4820-010 Fafe.

Fafe/Fafe . . . . . . . . . . R-118 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

409,31Norte: José da Costa Leite.
Sul: Rio Ferro.
Nascente: caminho de servidão.
Poente: Júlio da Silva e Castro.

25 Domingos Fernandes da Cunha, Rua do Rosso,
Lugar da Retorta, Armil, 4820-010 Fafe.

Armil/Fafe . . . . . . . . . R-123 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 382,40Norte: caminho e leiras do proprie-
tário.

Sul: Rio Ferro.
Nascente: leiras da cachada de José

Venâncio Martins.
Poente: estrada.

26 Anselmo Gustavo Salvini Melo Adrião, Rua do
Dr. Adriano de Barros da Rocha Carneiro, Armil,
4820-010 Fafe.

Armil/Fafe . . . . . . . . . R-128 3278-
5.a Gleba

RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

56,77Norte: Teresa Mendes de Oliveira.
Sul: rio.
Nascente: estrada.
Poente: Campo da Pereira e Júlio

da Silva e Castro.

27 Domingos Fernandes da Cunha, Rua do Rosso, lugar
da Retorta, Armil, 4820-010 Fafe.

Armil/Fafe . . . . . . . . . R-129 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

387,04Norte: Teresa Mendes de Oliveira.
Sul: Rio Ferro.
Nascente: Maria Delfina da Rocha

Brito.
Poente: José Venâncio Martins.

28 João Manuel Martins Pereira Caldas, lugar da
Retorta, Armil, 4820-010 Fafe.

Armil/Fafe . . . . . . . . . R-93 1115 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

227,24Norte: terrenos da Casa das Cortes
e caminho.

Sul: Rio Ferro e João Costa.
Nascente: Júlio da Silva e Cas-

tro/Casa das Cortes.
Poente: caminho.

29 Manuel António Freitas Castro, Rua da Torre, 93,
Arões São Romão, 4820 Fafe.

Armil/Fafe . . . . . . . . . Omisso RAN/outras áreas agrícolas . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

918,98Norte: António Manuel Freitas Cas-
tro.

Sul: caminho.
Nascente: Rio Ferro.
Poente: Florentino Gonçalves.

30 José Andrade da Costa, lugar da Quintã, Armil,
4820-010 Fafe.

Armil/Fafe . . . . . . . . . R-143/147 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

509,55Norte: Rio Ferro.
Sul: Rio Ferro.
Nascente: João da Costa e caminho.
Poente: terrenos do próprio.

31 José Andrade da Costa, lugar da Quintã, Armil,
4820-010 Fafe.

Armil/Fafe . . . . . . . . . R-148/151 RAN/outras áreas agrícolas . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

859,45Norte: terrenos do próprio.
Sul: Rio Ferro.
Nascente: terrenos do próprio.
Poente: terrenos do próprio.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o190

—
2

de
O

utubro
de

2006
20

735
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Confrontações Natureza da parcelaDescrição

predial
Área

(metros quadrados)

32 Dr. Jorge de Almeida Berkeley Cotter, Avenida de
D. João IV, 1115, 2.o, esquerdo, 4810-531 Gui-
marães.

Armil/Fafe . . . . . . . . . R-179/188/
197/200/201/

202/203

RAN e outras áreas agrícolas . . .
Floresta de produção de mate-

rial lenhoso.
Floresta de protecção/produção

de serviços.
Área arqueológica/patrimonial a

classificar.

4 639,68Norte: terrenos do próprio.
Sul: Rio Ferro.
Nascente: terrenos do próprio e

caminho.
Poente: rio e terrenos do próprio.

33 António Teixeira Leite, lugar de Chelas, Jugueiros,
4610-355 Felgueiras.

Armil/Fafe . . . . . . . . . R-237/551/
585/588

REN/floresta dominante . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

901,06Norte: Rio Ferro.
Sul: Bouça de Chelas.
Nascente: herdeiros do Padre João

Pereira de Carvalho.
Poente: limite da freguesia de

Jugueiros.

34 Manuel Figueiredo Moreira de Carvalho, Rua de
Cabo Verde, 210, 4820-209 Fafe.

Travassós/Felgueiras . . . R-679/684/685
U-80/86/87/
88/89/90/92/

96/97/98

RAN/REN . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Floresta dominante . . . . . . . . . . .

1 667,85Norte: proprietário e outros.
Sul: Rio Ferro.
Nascente: Rio Ferro.
Poente: Gabriel da Cunha Lobo.

34A Gabriel da Cunha Lobo, lugar da Perlonga,
4610-301 Felgueiras.

Jugueiros/Felgueiras . . . R-691 RAN/REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129,05Norte: Rosa Ribeiro da Costa.
Sul: rio e levada.
Nascente: rio e levada.
Poente: rio e levada.

35 Balbina da Costa Ferreira de Melo, lugar de Tra-
vassós, Jugueiros, 4610-373 Felgueiras.

Jugueiros/Felgueiras . . . R-646 465/31193 RAN/REN . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

103,77Norte: rio.
Sul: levada.
Nascente: herdeiros de Albano Mar-

tins.
Poente: herdeiros de Artur Ribeiro

da Costa.

36 José Francisco de Freitas Lemos, Assento, Jugueiros,
4610-533 Felgueiras.

Jugueiros/Felgueiras . . . R-645 RAN/REN . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

37,29Norte: Rio Ferro.
Sul: caminho.
Nascente: caminho.
Poente: caminho.

37 Francisco Silva, lugar de Travassós, Jugueiros,
4610-373 Felgueiras.

Jugueiros/Felgueiras . . . R-625 2199 RAN/REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265,12Norte: Manuel Augusto Leite Fer-
nandes.

Sul: rego de Consortes.
Nascente: caminho.
Poente: Manuel da Cunha Lobo.

38 Manuel da Cunha Lobo, lugar de Travassós, Juguei-
ros, 4610-373 Felgueiras.

Jugueiros/Felgueiras . . . R-624 RAN/REN . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

125,94Norte: rio.
Sul: rego de Consortes.
Nascente: Rosa Ribeiro da Costa.
Poente: rego de água.



20
736

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o190

—
2

de
O

utubro
de

2006
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Confrontações Natureza da parcelaDescrição

predial
Área

(metros quadrados)

39 Manuel Ribeiro da Costa, a/c de José Ribeiro Costa,
Rua de Vi la Alexandre , 423 , Serzedo,
4835-861 Guimarães.

Jugueiros/Felgueiras . . . R-623 RAN/REN . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

136,60Norte: rio.
Sul: rego de Consortes.
Nascente: Rosa Ribeiro da Costa.
Poente: Rosa Ribeiro da Costa.

40 Adélia do Céu Sampaio Teixeira Castro, lugar de
Travassós, Jugueiros, 4610-373 Felgueiras.

Jugueiros/Felgueiras . . . R-622 RAN/REN . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

233,02Norte: rio.
Sul: rego de água de consortes.
Nascente: herdeiros de Francisco

Fernandes.
Poente: rio.

41 José Ribeiro da Costa, Rua de Vila Alexandre, 423,
Serzedo, 4835-861 Guimarães.

Jugueiros/Felgueiras . . . R-915
R-917
R-919

RAN/REN . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

768,06Norte: Albano Martins/caminho e
outros.

Sul: Rio Ferro.
Nascente: caminho.
Poente: Rio Ferro.

42 José Maria Carvalho Pereira, lugar de Pombeiro,
4610-640 Felgueiras.

Jugueiros/Felgueiras . . . R-923 RAN/REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33,07Norte: caminho público.
Sul: Rio Ferro.
Nascente: Manuel Ribeiro Costa e

outros.
Poente: António Dias Carneiro Soa-

res e outros.

43 António Dias Carneiro Soares, Rua de Gil Eanes,
105, 4835-054 Guimarães.

Jugueiros/Felgueiras . . . R-924 RAN/REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64,28Norte: caminho.
Sul: Rio Ferro.
Nascente: José Maria Carvalho

Pereira.
Poente: Joaquim Gonçalves e

outros.

44 Joaquim de Freitas, Bouça, 4650-577 Torrados . . . . Jugueiros/Felgueiras . . . R-1149 815/Jugueiros RAN/REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . 885,24Norte: Rio Ferro.
Sul: herdeiros de Joaquim Leite

Fernandes.
Nascente: caminho.
Poente: Amadeu Soares Leal e

outros.

45 Rosa da Costa Ferreira de Melo, lugar da Perlonga,
Jugueiros, 4610-301 Felgueiras.

Jugueiros/Felgueiras . . . R-982 365/80393 RAN/REN . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

344,46Norte: caminho.
Sul: Rio Ferro.
Nascente: caminho.
Poente: Emília Leite Sampaio e

Castro.

46 Associação Cultural e Recreativa de Jugueiros, a/c
de Cláudio, lugar do Assento, Jugueiros,
4610-301 Felgueiras.

Jugueiros/Felgueiras . . . Omisso RAN/REN . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

321,72Norte: caminho e outros.
Sul: Rio Ferro.
Nascente: Rosa da Costa Ferreira de

Melo.
Poente: Rio Ferro.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o190

—
2

de
O

utubro
de

2006
20

737
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Confrontações Natureza da parcelaDescrição

predial
Área

(metros quadrados)

47 Fernando Leite de Faria, Rua do Alto de Nabainhos,
353, 4810-849 Serzedo.

Serzedo/Guimarães . . . U-496 529/5042002 RAN/REN . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

116,48Norte: caminho e José Leite Gui-
marães.

Sul: rio Vizela.
Nascente: José Leite Guimarães.
Poente: caminho de servidão.

48 António Augusto Pires Pereira (Drogaria Nabai-
nhos), Rua de São Sebastião, 4810-859 Guimarães.

Serzedo/Guimarães . . . R-97 RAN/REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71,48Norte: caminho público.
Sul: urbano do proprietário.
Nascente: rio Vizela.
Poente: estrada nacional.

49 Balbina Pires Pereira, Rua de D. Frei Rodrigo da
Cunha, 148, Leça do Balio, 4465-736 Matosinhos.

Serzedo/Guimarães . . . R-97 RAN/REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142,94Norte: António Augusto Pires
Pereira e outros.

Sul: rio.
Nascente: António Augusto Pires

Pereira.
Poente: estrada.

50 João Lima Lopes, Rua de Oleiros, 1145, Serzedo,
4810-847 Guimarães.

Serzedo/Guimarães . . . R-393 RAN/REN . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

828,81Norte: estrada municipal.
Sul: Ponta Aguda.
Nascente: caminho público.
Poente: Alberto Henriques.

51 PREDIALMIDOURO — Imobiliária, L.da, a/c de
Maria Irene Soares, lugar da Quintã, Fareja,
4820-400 Fafe.

Serzedo/Guimarães . . . R-67 162 RAN/REN . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domínio público hídrico . . . . . .

36,07Norte: estrada nacional.
Sul: rio Vizela.
Nascente: rio Vizela.
Poente: caminho público




